<sup>28</sup> Zu Röm. 8, 9 vgl. CLAUDIUS, Hs. Paris, BN lat. 2392, fol. 34vb: *Id est qui in spe carnalium bonorum (non ausgetrichen) sunt. deo placere non possunt; Vos autem non estis in spe carnalium sed in spe spiritalium. id est regni celorum. ubi et ipsum corpus per illam mutationem in suo quodam genere spiritale erit; quod modo animale est; Seminatur enim corpus animale sicut ad corinthos idem dicit. RESURGET CORPUS SPIRITALE ...* (1. Kor. 15, 44). Zu Röm. 8, 22 DERS., a.a.O., fol. 37rb: *... Qui ergo vivit corpore. carnalis homo vel animalis vocatur carnalis quia carnalia sectatur. Animalis autem quia fertur dissoluta lascivia ad animae suae (sic) quam non regit spiritus. neque coerces intra metas naturalis ordinis. quia et ipse se non subdit regendum deo; Qui autem spiritu animam regit. et per animam corpus. quod facere non potest nisi deum habeat et ipse rector est; ... et quoniam summi angeli spiritaliter vivunt infimi [sic] autem animaliter bestie vero et omnia pecora carnaliter. Corpus autem vivit. sed vivificatur.*

<sup>29</sup> Vgl. SCHEKLE, Paulus. Leben (1988), S. 201.

<sup>30</sup> Zu Röm. 7, 5 vgl. HRABAN, PL 111/1411A-D nach Augustinus und Ambrosiaster; ähnlich CLAUDIUS (Hs. Paris, BN lat. 2392, fol. 30rb-30va) mit gleichem Augustinus-Zitat (*Ergo cum essemus in carne ... operabantur in membris nostris. ut fructum ferrent*); HAIMO, PL 117/420D-421A; SEDULIUS, PL 103/65C-D nach dem Ambrosiaster. Zu Röm. 8, 1 vgl. HRABAN, PL 111/1436C-D nach Augustinus = CLAUDIUS, a.a.O., fol. 33va-b. Zu Röm. 8, 8-9 vgl. HRABAN, PL 111/1443C-1444A nach Augustinus und Gregor; die vorangehenden Zitate nach dem Ambrosiaster enthalten sich dagegen moralischer Auslegungen; das Augustinus-Zitat findet sich am Ende erweitert auch bei FLORUS, Augustinus-Kompilation, Hs. Sankt Gallen 279, p. 282-283 = Beda VI, col. 136, Z. 42-47: *id est qui in carne confidunt qui concupiscentias suas sequuntur ...*; ferner HAIMO (PL 117/428B-C) und SEDULIUS (PL 103/71D-72B nach Ambr. und Aug., Hs. Zürich, Rh. 72, p. 105), deren Knappheit die Aussage noch unterstreicht. Vgl. weiter zu Eph. 2, 3 CLAUDIUS, Hs. Paris, BN lat. 12990, fol. 34vb: *IN QUIBUS ET NOS OMNES ALIQUANDO CONVERSATI SUMUS. Non solum vos gentes non credendo. sed et nos iudaei peccando quando mens nostra rebus terrenis et carnalibus inhaerebat. IN DESIDERIIS CARNIS NOSTRAE. FACIENTES VOLUNTATEM CARNIS ET COGITATIONUM. Non solum desiderans. sed et faciens quemque mala cogitatio suggessisset. et ita nos paterna traditionis consuetudo possedit. ut omnes ad damnationem nasci videremur. Totus hic sensus iungendus est. et de ephesiis quod in peccatis fuerint. et de iudaeis quod in desideriiis carnis et in consiliis carnalibus fuerint.* HAIMO (PL 117/708A) bezog den Satz, offensichtlich nach selber Vorlage, einzig auf die Juden und steigerte den Inhalt durch Bezug auf »Diebstahl« und »Buhlerei«. Vgl. weiter zu Eph.